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Sprawozdanie
Komisyi przemysłowej o sprawozdaniu c. k. Rady szkolnej krajowej 

odnoszącem się do stanu szkół przemysłowych państwowych.

W ysoki Sejmie!

Szkolnictwo przemysłowe w szkołach państwowych w naszym kraju rozwi
jało się w c iągu  ostatniego roku szkolnego 1897/98 pomyślnie. M e została wprawdzie 
powiększoną ilość szkół tej ka tegory i w kraju. Frekw encya jednak uczniów w istnie
jących szkołach znacznie wzrosła. Z porównania z rokiem szkolnym 1896/97 w yka
zuje się wzrost frekwencyi uczniów o 9 °/0 . Ogółem korzystała z nauki w tych szko
łach poważna ilość 1.046 uczniów. Cyfra ta  dow odzi, że społeczeństwo nasze za
czyna lepiej rozumieć doniosłość wyższego w ykształcenia w zawodach przemysło
wych i rękodzielniczych, a objaw ten  tak  ważny dla lepszego ukształtow ania się 
warunków bytu rzemieślników i przem ysłowców naszych powitać należy z naj- 
większem uznaniem. Zasługę przyznać tu  należy w pełni rozumnemu kierownictwu 
tych zakładów i pełnej zapału dla sprawy poprawy stosunków przemysłowych 
w kraju  pracy nauczycieli tych szkół. W  szkołach tych panuje wyraźna tenden- 
cya utrzymania ciągłego żywego kontraktu  między potrzebami, jakie wytwarza rozwój 
stosunków przemysłowych w kraju  a kierunkiem  w ykształcenia, jak i szkoły te 
uczniom swoim nadają. Dzięki tem u uczniow ie opuszczający szkołę znajdują łatwo 
korzystne dla siebie zajęcie, czy to jako pomocnicy przy większych zakładach prze
m ysłowych, czy też jako samoistni przem ysłowej i rękodzielnicy. Na tej prakty
cznej rozwijając s;ę zasadzie, mogą szkoły przemysłowe być trw ale czynnikie m b ar
dzo dodatnim w żyo'"u ekonomicznem naszego kraju. Przeprowadzenie wszech
stronne tej zasady wym aga jednak  ze s tro n y  czynników publicznjch  a mianowicie 
ze strony W ysokiego c. k. Rządu ciągłej czujnej opieki, szybkiego i wydatnego za
siłku, by poszczególne działy dla zawodowego wykształcenia, które już w tych szko
łach istnieją, uzupełniać a nowe działy do życia powoływać.

Przechodząc do przedstaw ienia stanu i potrzeb poszczególnych szkół, zau
ważyć przedewszystkiem należy, że bardzo wszechstronnej reorganizacyjnej działal
ności wymaga szkoła przemysłowa w Krakowie. Na pierwszem miejscu wysuwa się 
tu  postulat budowy nowego gm achu na pomieszczenie tej szkoły. Umieszczeijie do
tychczasowe szkoły jest zupełnie niedostateczne. W skutek braku miejsca w głó
wnym budynku szkolnym nauka odbywa się już dzisiaj w trzech oddzielnych m iej
scach, częścią w opróżnionym budynku gimnazyum  Sw. Anny, częścią w donajętym  
po za szkołą lokalu. Gmina m iasta Krakow a ofiarowała jeszcze w r. 1894 plac po
trzebny pod budowę nowego gm achu dla szkoły przemysłowej. W  roku ubiegłym  
Sejm uchw ałą z dnia 18. lutego 1896 wezwał c. k. R ząd, by przyspieszył budowę 
gm achu dla tej szkoły. Obecnie plany i kosztorys budowy wj7konane przez profe
sora Sławomira Odrzywolskiego przedłożyła Rada szkolna krajowa o. k. M inister
stwu z prośbą o wyjednanie funduszów na przeprowadzenie budowy. W  sprawozda
niu R ady szkolnej krajowej widocznem jest głębokie zrozumienie potrzeby tej budo
wy dla rozwoju szkoły krakowskiej. Można zatem mieć niepłonną nadzieję , że ta



ważna sprawa niedługo szczęśliwego doczeka się za ła tw ien ia , jeżeli u władz cen
tralnych przychylnej dozna oceny.

Ze sprawą lepszego umieszczenia szkoły krakowskiej łączy się możebność 
rozwinięcia wewnętrznego ustroju tej szkoły, który rozszerzenia konieoznie potrze
buje. Ja k  dotąd obejmuje szkoła krakowska wyższą szkołę przemysłową z w ydzia
łam i budownictwa mechaniki i chemii technicznej, oddział przemysłu artystycznego, 
naukę uzupełniającą dla pomocników i term inatorów  i szereg kursów specyalnych, 
jak  czteromiesięczny kurs dla obsługujących kotły i m aszyny parowe s ta łe , kurs 
dwumiesięczny dla maszynistów prowadzących lokomotywy i pięcio miesięczny kurs 
dla m alarzy dekoracyjnych. Oddział przemysłu artystycznego wypełnia w zupełno
ści zadanie, jakie sobie szkoła przemysłowa postawić winna, t. j. zadanie dostarcze
nia zupełnego zawodowego wykształcenia rzemieślnikowi tylko dla m alarzy i  rzeźbia
rzy  dekoracyjnych. Już stolarze meblowi, którzy na ten oddział uczęszczają, znaj
dują tylko uzupełnienie swego zawodowego wykształcenia w kierunku estetycznym . 
B rak bowiem zupełnie urządzeń warsztatowych. W prowadzenie nauki praktycznej 
w w arsztatach dla całego szeregu zawodów przemysłowej pracy jak  stolarstwo, ślu
sarstwo, brązownictwo, kam ieniarstw o, dział keram iczny i t  d . , stanov i konieczny 
postulat dla dalszego dobrego rozwoju szkoły krakowskiej. Gdy dodamy do tego 
potrzebę stosownego urządzenia pracowni chemicznej dla praktycznego poparcia na
uki tak ich  działów przemysłu krajowego jak  nafciarstwo lub gorzelnictwo, będziemy 
mieli w krótkim  zarysie obraz tych. istotnych potrzeb, jakie się co do wewnętrznego 
ustroju szkoły z faktem  budowy nowego gm achu łączą i jak  ważną jes t ta  sprawa 
dla pomyślnego rozwoju krakowskiej szkoły.

Żądanie objęte uchwałą przeszłoroczną Sejmu z dnia 18. lutego 1898 roku, 
by uczniom wyższej szkoły przemysłowej w Krakowie przyznane zostały ulgi przy 
poborze do wojska takie, z jak ich  korzystają uczniowie wyższego g im nazyum , zna
lazło o tyle zaspokojenie, że uczniowie czwartego kursu będący w wieku poboro
wym, mogą uzyskać od władz wojskowych pozwolenie w stąpienia do wojska dopiero 
po ukończeniu szkoły. Podanie o takie pozwolenie musi być poparte świadectwem 
dobrych postępów w nauce i wzorowego zachowania się ucznia.

Największy wzrost frekwencyi uczniów wykazuje szkoła przemysłowa we 
Lwowie. W  roku szkolnym 1896/97 zapisanych było na naukę w tej szkole uczniów 
426, w roku ostatnim  1897 na 1898 uczniów 483. Ten wzrost frekw encyi tłum aczy 
się naturalnie tern, że szkoła przemysłowa we Lwowie jest dzisiaj w kraju zak ła
dem, który  przedstawia najbardziej wszechstronne pole dla w ykształcenia w kie
runku pracy przemysłowej.

Szkoła ta  obejmuje kilkanaście oddziałów specyalnych i ta k : szkoła dla pod
m ajstrzych m urarskich, ciesielskich i kam ieniarskich, szkoła stolarstw a i ślusarstwa 
budowlanego, szkoła dla przemysłu artystycznego z oddziałami stolarstw a m eblo
wego, snycerstwa, tokarstw a, ślusarstwa artystycznego, hafciarstw a, koronkarstwa, 
m alarstw a i modelowania. Prócz tego posiada salę publiczną rysunków i modelowa
nia i szkołę przemysłową uzupełniającą. Zamierzone jest utworzenie w dziale prze
m ysłu artystycznego nauki brązownictwa, cyzelerstwa i szkoły dla przemysłu kera- 
micznego. Temu dalszemu rozwojowi szkoły stoi na przeszkodzie brak  miejsca 
w gm achu szkolnym i Rada szkolna krajowa przewiduje w sprawozdaniu swojem 
bliską konieczność do najm u na cele szkoły lokalności w domach pryw atnych.

Odrębny charakter od szkół K rakow a i Lwowa m ają pozostałe cztery szkoły 
przemysłowe państwowe, mianowicie szkoła dla przemysłu drzewnego w Zakopanem 
i Kołomyi, szkoła ślusarska w Św iątnikach i szkoła kowalska w Sułkom icach.

Śą to szkoły zawodowe, które mają za zadanie kształcić swych uczniów 
w jednym  tylko specyalnym kierunku pracy przemysłowej. Założone w miejscowo
ściach, gdzie rozpowszechniony je s t zdawna pewien rodzaj przemysłu, m ają te  szkoły 
nietylko przez wykształcenie w tym  zawodzie swych uczniów podnieść pośrednio 
poziom miejscowej produkcyi ale i bezpośrednio wpłynąć na polepszenie jakości 
i techniczne ułatw ienie wyrobu miejscowego, by dla tej produkcyi zapewnić większą 
zdolność konkurencyjną w walce z fakrykatem  wielkiego przemysłu.

Szkoła zakopańska, k tóra obejmuje praktyczną naukę w w arsztatach ciesiel
skim, stolarskim, tokarskim  i- sznycerskim, ma za główne zadanie rozwój przemysłu 
drzewnego w tak  zwanym „stylu zakopańskim “. Je s t dążeniem, by abituryenci szkoły 
osiadali w m iejscu i w yrabiali się na sam oistnych pracowników. To dążenie popiera 
W ydział krajow y przez udzielanie abituryentom  zasiłków na urządzenie własnego



w arsztatu. "W niedalekiej przyszłości wskazanemby było zaopatrzenie szkoły w urzą
dzenia mechaniczne do obrabiania drzewa, z których miejscowi samoistni przemy
słowcy m ogliby korzystać. — Kierownictwo nauki w szkole zakopańskiej zostało 
w ubiegłym  roku na nowo zorganizowane przez obsadzenie nowej osobistości na po
sadzie kierownika szkoły.

Zadanie szkoły w Kołomyi wypełnia przedewszystkiem nauka stolarstwa m e
blowego w stylu, huculskim i ciesielstwo. Rozwój szkoły tamuje brak dobrego umie
szczenia. Gmina ofiarowała g run t pod budowę gmachu na szkołę, fundusze na budowę 
jednak  dotąd definitywnie zapewnione nie są. Gmina jest niezamożna, to też pomoc 
ze strony kraju wydaje się w tym  razie konieczną. Szkice i przybliżony kosztorys 
budowy są wypracowane a Rada szkolna czyni starania o pozyskanie funduszów 
na budowę.

Szkoła ślusarska w Świątnikach ma własny budynek i urządzenia w arszta
towe W urządzeniach tych warsztatów jest już szereg maszyn pomocniczych, z któ
rych ślusarze świątniccy korzystają dla ulepszenia i potanienia produkcyi swych wy
robów. Urządzenie to okazuje się już jednak za szczupłem i zachodzi potrzeba zao
patrzenia warsztatów w dalsze m aszyny pomocnicze.

Potrzeba ta  sama zachodzi w dużo wyższym stopniu w szkole kowalskiej 
w Sułkowicach. Sejm w roku przeszłym uchwałą z d. 19. lutego 1898 w załatw ieniu 
wniosku posła Merunowicza wezwał rząd, „by w czasie możliwie najkrótszym  istn ie
jącą przy szkole w Sułkowicach dla użytku tam tejszych kowali pracownię rozsze
rzył przez zaopatrzenie jej we wszelkie potrzebne narzędzia i silniejszy m otor pa
rowy “■ Rada szkolna krajowa w swem tegorocznem sprawozdaniu uznaje w zupeł
ności potrzebę rozszerzenia nauki i powiększenia w arsztatów przy szkole w Sułko
wicach. P rojekt tej reorganizacyi zakładu w Sułkowicach ma być niebawem wygo
towany, a w związku z tern rozstrzygnięta także być musi sprawa rozszerzenia bu
dynków, w których się dotąd mieści szkoła. Komisya wyraża przekonanie, że kraj 
powinien dla przyspieszenia tej sprawy ponieść ze swej strony koszta tego rozsze
rzenia zabudowań.

W  załatw ieniu przeszłorocznego sprawozdania rady szkolnej krajowej o sta
nie szkół państwowych przemysłowych uchwalił Sejm na odnośny wniosek komisyi 
przemysłowej, by W ydział krajowy wzią] pod rozwagę kwestyę utworzenia kursu dla 
podm ajstrzych m urarskich w Leżajsku, Sieniawie albo w Jarosław iu.

W ydział krajowy przeprowadził pertraktacye z czynnikami miejscowymi 
w Leżajsku i Sieniawie za pośrednictwem W ydziałów powiatowych Łańcuckiego 
i Jarosławskiego. Zasiłki na cel urządzenia kursu ze strony czynników miejscowych 
w Sieniawie, więc stowarzyszenia mularzy, W ydziału powiatowego w Jarosław iu, 
ks. Adama Czartoryskiego, właściciela dóbr Sieniawa, wynoszą rocznie 550 zł. Ana
logiczne ofiary dla Leżajska wynoszą 400 zł. D la kursu w Sieniawie są widoki po
zyskania na miejscu uzdolnionych sił nauczycielskich i kierowniczych Komisya kra
jowa przemysłowa ostatecznego swego wniosku jeszcze w tej sprawie W ydziałowi 
krajowem u nie przedłożyła. Komisya sejmowa wyraża przekonanie, że pożądanem jest 
przyspieszenie załatw ienia tej sprawy, tak  by kursa dla podmajstrzych m urarskich czy 
to w Sieniawie, czy Leżajsku w każdym  razie w zimie roku 1899 na 1900 już mo
gły  się rozpocząć.

W  uznaniu potrzeby wszechstronnego rozwoju szkolnictwa przemysłowego 
w kraju uchwalił Sejm w roku zeszłym d. 17. lutego 1898, w załatw ieniu wniosku 
posła Soleskiego polecenie „by W j’dział krajowy zawiązał z rządem odpowiednie ro 
kowania co do zakładania w kraju szkół rękodzielniczych a z wyniku rokowań zdał 
sprawę Sejmowi na najbliższej sesyi“ .

W  wykonaniu tej uchwały W ydział krajowy zażądał opinii K om isy i'k rajo 
wej przemysłowej. Opinię swoją opartą na bardzo dokładnym i fachowym memoryale 
pana radcy Jan a  Frankego, inspektora szkół, którego W ydz.ał krajowy delegował 
dla zbadania ustroju szkół rzemieślniczych w A ustryi a przedewszystkiem w Cze
chach — wyraziła Komisya krajowa przemysłowa w wniosku, który przez W ydział 
krajowy przyjętym  i pod uchwałę Sejmu przedłożonym został. W  myśl tego wniosku 
Sejm miałby uchwalić rezolucyę z wezwaniem do rządu, by z funduszów państw o
wych założył jedną szkołę rzemieślniczą w kraju, a co do. wyboru miejsca, gdzie ma 
być założoną, wszedł w porozumienie z W ydziałem  krajowym. Komisya krajowa 
przemysłowa uważa za najodpowiedniejsze miejsce na założenie tej pierwszej szkoły 
rzemieślniczej u nas w kraju miasto Przemyśl.
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K om isja  sejmowa przemysłowa; podzielając motywa decyzyi Korni syi prze
mysłowej krajowej i W ydziału krajowego, wniosek powyższy Wysokiej Izbie do 
uchwały przedstawia. Z uwagi jednak, źe w kraju naszym ilość zakładów^szkolnych, 
któreby podnosiły poziom wykształcenia zawodowego przemysłowców i rzemieślników 
jest bardzo małą, Komisya proponuje zmianę wniosku W ydziału krajowego w tym 
kierunku, by w rezolucji zwróconej do rządu wyrazić żądanie utworzenia większej 
ilości szkół rzemieślniczych w kraju. W iele m iast naszych odczuwa ogromnie brak 
wszelkich zakładów dla wykształcenia zawodowego. Kumisya zwraca tu  uwagę na 
miasto Rzeszów, które dla licznej swej ludności rzemieślniczej żadnego jak  dotąd 
zakładu naukowego nie posiada.

W  zakończeniu całości uwag nad sprawozdaniem Rady szkolnej krajowej 
o stanie szkół przemysłowych państwowych wyraża Komisya sejmowa uznanie dla 
starań, jakiem i otacza władza szkolna krajowa rozwój szkół przemysłowych w kraju.

Komisya przemysłowa w nosi:
I. Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie c. k. Rady szkolnej krajo

wej o stanie szkół państwowych dla nauki przemysłowej w rokuj szkolnym 1897/98.
II. Sejm ponawiając uchwałę swą z d. 18. lutego 1898 r. wzywa c. k. Rząd, 

ażeby przyspieszył budowę gm achu dla państwowej szkoły przemysłowej w K rako
wie i rozszerzył program  nauki praktycznej na liczne grupy rzemiosł.

III. Sejm wzywa c. k. Rząd by utworzył z funduszów państwowych przy
najm niej dwie szkoły rzemieślnicze w kraju i co do wyboru miejsc, gdzie mają być 
założone, wszedł w porozumienie z W ydziałem  krajowym.

W e Lwowie, dnia 20. marca 1899.

Przewodniczący :

Weigel.

Sprawozdawca :

JDąmbshi.
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